
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -//' /Э", 20>Дода №

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по содействию развитию 
конкуренции в муниципальном образовании 

город Донской

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом РФ от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите 
конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 
02.09. 2021 № 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной 
карты») развития конкуренции в РФ на 2021-2025гг», распоряжением 
правительства Тульской области от 30.12.21 №678-р «Об утверждении Плана 
мероприятий «дорожной карты» по развитию конкуренции в Тульской 
области на 2022-2025 годы», на основании Устава муниципального 
образования город Донской, администрация муниципального образования 
город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень товарных рынков для содействия развитию 
конкуренции в муниципальном образовании город Донской (приложение!).

2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по развитию 
конкуренции в муниципальном образовании город Донской на 2023-2025гг 
(приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования город Донской от 15.06.2020 №492 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в муниципальном образовании город Донской».

4. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать постановление в газете «Муниципальные 
вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Донской.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования город 
Донской по вопросам экономического развития.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023г.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Р.В. Бутов



Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
город Донской 

№ от Х^^2023

ПЕРЕЧЕНЬ
ТОВАРНЫХ РЫНКОВ ДЛЯ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ 

КОНКУРЕНЦИИ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОД ДОНСКОЙ

1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
2. Рынок услуг дополнительного образования детей.
3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды.
4. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования).
5. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного 

доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Рынок ритуальных услуг.
7. Рынок кадастровых и землеустроительных работ.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
город Донской 

№>% от /Г 2023

План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции 
в муниципальном образовании город Донской на 2023-2025гг

Наименование
мероприятия

Результат выполнения 
мероприятия

Сроки 
разработки и 
реализации 

мероприятия

Ответственные 
исполнители 
мероприятия

Наименование целевого 
показателя

Значение целевого 
показателя 
31.12.2023- 
31.12.2025

1 2 3 4 5 6
1. Мероприятия, направленные на развитие товарных рынков муниципального образования 

город Донской
1.1 Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

Организация 
консультационной 

помощи по 
вопросам 

организации 
детского отдыха и 

оздоровления

Повышение степени 
удовлетворенности родителей 

качеством услуг в сфере 
детского отдыха и 

оздоровления, предоставление 
возможности 

самостоятельного выбора 
поставщика услуг в сфере 

детского 
отдыха и оздоровления

2023 - 2025
годы

Комитет по образованию 
администрации 

муниципального 
образования город Донской

Численность детей в возрасте от 7 
до 17 лет, проживающих на 

территории города, 
воспользовавшихся правом на 
отдых и оздоровление в общей 

численности детей данной 
категории,%

2023 г. -61,5%
2024 г.-61,5%
2025 г.-61,5%



Обеспечение 
проведения 

конкурентных 
процедур по закупке 

услуг по 
предоставлению 

детского отдыха и 
оздоровления

Обеспечение равных условий 
деятельности организаций 

отдыха и оздоровления детей
2023-2025 годы

Комитет по образованию 
администрации 

муниципального 
образования город Донской

Доля организаций отдыха и 
оздоровления детей различной 

формы собственности, %

2023 г. - 20%
2024 г. - 20%
2025 г. - 20%

Формирование 
открытого реестра 

организаций отдыха 
и оздоровления, 

расположенных на 
территории 

муниципального 
образования город 

Донской и 
размещение его в 
открытом доступе

Повышение уровня 
информированности 

организаций и населения о 
возможности детского отдыха 
и оздоровления на территории 
муниципального образования 

город Донской

2023-2025 годы

Комитет по образованию 
администрации 

муниципального 
образования город Донской

Своевременность и полнота 
размещения информации на сайте 

комитета по образованию 
администрации муниципального 

образования город Донской о 
возможности детского отдыха и 

оздоровления детей на 
территории муниципального 
образования город Донской

2023 г. - 100%
2024 г. - 100%
2025 г. - 100%

1.2 Рынок услуг дополнительного образования детей

Внедрение 
общедоступного 

навигатора по 
дополнительным 

общеобразовательн 
ым программам

Повышение уровня 
информированности 

организаций и населения о 
дополнительных 

общеобразовательных 
программах МО город 

Донской

2023 - 2025
годы

Комитет по образованию 
администрации 

муниципального 
образования город Донской

Наличие платформы навигатора 
по дополнительным 

общеобразовательным 
программам

2023 г. - да
2024 г. - да
2025 г. - да



Внедрение и 
распространение 

системы 
персонифицированн 
ого финансирования 

дополнительного 
образования детей

Обеспечение возможности 
выбора программ 

дополнительного образования 
детей за счет средств бюджета 
муниципального образования 
город Донской в организациях 
любой формы собственности

2023-2025 года

Комитет по образованию 
администрации 

муниципального 
образования город Донской

Наличие модели 
персонифицированного 

финансирования 
дополнительного образования 

детей

2023 г. - да
2024 г. - да
2025 г. - да

1.3 Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

Создание условий 
для развития 

конкуренции в 
сфере выполнения 

работ по 
благоустройству 
городской среды

Повышение качества 
оказания услуг в сфере 
выполнения работ по 

благоустройству городской 
среды

2023-2025 года

Управление жилищно­
хозяйственного комплекса 

администрации 
муниципального 

образования город Донской

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
выполнения работ по 

благоустройству 
городской среды, процентов

31.12.2023- 100 %
31.12.2024- 100%
31.12.2025 - 100%

Применение 
конкурентных 

способов
при размещении 
государственных 

заказов на 
выполнение работ 

по благоустройству 
городской среды

Повышение качества 
оказания услуг в сфере 
выполнения работ по 

благоустройству городской 
среды

2023-2025 года

Управление жилищно­
хозяйственного комплекса 

администрации 
муниципального 

образования город Донской

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере 
выполнения работ по 

благоустройству 
городской среды, процентов

31.12.2023- 100 %
31.12.2024- 100%
31.12.2025 - 100 %

1.4 Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

Развитие 
конкуренции в 

сфере дорожной 
деятельности

Увеличение количества 
частных организаций в сфере 

дорожной деятельности
2023-2025 года

Управление жилищно­
хозяйственного комплекса 

администрации 
муниципального 

образования город Донской

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере дорожной 
деятельности (за исключением 

проектирования), %

31.12.2023- 80 %
31.12.2024- 80%
31.12.2025 - 80 %



Информирование 
участников рынка о 

необходимости 
использования 

инновационных 
материалов при 

выполнении работ в 
сфере дорожной 

деятельности

Использование 
инновационных материалов 

при выполнении работ в сфере 
дорожной деятельности

2023-2025 года

Управление жилищно­
хозяйственного комплекса 

администрации 
муниципального 

образования город Донской

Количество 
проинформированных 
организаций (единиц)

31.12.2023- 100 %
31.12.2024- 100%
31.12.2025 - 100 %

1.5 Рынок услуг связи в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»

К концу 2022 года достигнут показатель: 6 из 8 микрорайонов города обеспечены широкополосным доступом к сети Интернет.На территории 
города работают 3 крупных провайдера, осуществляющие услуги связи по проведению широкополосного доступа к сети Интернет. Это ПАО 
«Ростелеком», АО «Росин.Тел», ООО «Новые технологии связи». Данные организации работают на расширение территориального охвата населения. В 
2022 года продолжилась работа по сбору заявок от жителей города в частности мкр. Комсомольский, мкр. Руднев, мкр. Шахтерский, мкр. Задонье, а 
также частный сектор мкр. Центральный. По итогам заявки жителей направлены провайдерам для проработки целесообразности строительства линии 
связи. В результате данной работы АО «Росин.Тел» в 2022 году в мкр. Северо-Задонск построены новые линии связи на улицах Вахрушева, 
Шахтерская, Садовая, Железнодорожная. В мкр. Центральный на ул. Пучки. В мкр. Новоугольный - Лешки, Моисеевна. Жители получили 
возможность подключиться к широкополосному доступу к сети Интернет.

ООО «Новые технологии связи» в 2022 году в мкр. Центральный построены новые линии связи на ул. 30 лет Победы, ул. Донской, 
Красноармейская, Пионерская, Родниковая, Стадионная, Трудовой переулок, 7 Бис, Белинского, В.Потапова, Герцена, Гоголя, Коккинаки, Красный 
горняк, Ленина, Мирная, Моисеевна, Некрасова, пер. Октябрьский, Осипенко, Островского, Первомайский, Покрышкина, Привокзальная, Пучки, 
Пушкина, Розы Люксембург, Солнечный, Терпигорева, Трудовой, Чкалова, Шахтеров. В мкр. Шахтерский - ул.1-й Шахтерский тупик, Больничная, 
Клубный пер., Комсомольская, Л. Толстого, Полевая, пер. Полевой, Свердлова, Советская, Строительная. Жители домохозяйств получили возможность 
подключиться к широкополосному доступу к сети Интернет.

В 2023 году планируется продолжить проведение работ по строительству линий связи в мкр. Центральный, мкр. Шахтерский, а также мкр. 
Комсомольский.



Достижение доли 
домохозяйств, 

имеющих 
возможность 
пользоваться 

услугами 
проводного 

широкополосного 
доступа в 

информационно 
телекоммуникацией 

ную сеть 
«Интернет» в 

количестве S из 8 
микрорайонов 

города к 2022 году

увеличение покрытия 
территории муниципального 

образования подвижной 
радиотелефонной (сотовой) 

связью и предоставление 
населению полного спектра 

услуг подвижной 
радиотелефонной связи 

(мобильный «Интернет»)

2023-2025 года

Комитет по
делопроизводству, 

обращениям граждан и 
информационным 

технологиям 
администрации 

муниципального 
образования город Донской

Доля домохозяйств, имеющих 
возможность пользоваться 

услугами проводного 
широкополосного доступа в 

информационно 
телекоммуникационную сеть 

«Интернет», кол-во 
микрорайонов

2023 г. - 6
2024 г. - 6
2025 г. - 7

1.6 Рынок ритуальных услуг
По состоянию на 01.01.2023 в городском округе функционируют 7 организаций (в том числе 1- муниципальная), предоставляющих ритуально - 

похоронные услуги и 2 организации, занимающиеся изготовлением и продажей памятников. Основной целью хозяйствующих субъектов в рыночной 
экономике является обеспечение конкурентоспособности товаров или оказываемых услуг. В настоящее время появляются новые виды 
и формы похоронного обслуживания, повышается его качество.
Ассортимент услуг в связи с этим существенно расширяется, обновляется. Гражданам предлагаются самые разнообразные услуги с учетом их 
материальных возможностей и представлений об организации ритуального обслуживания.

Проведение 
ежегодного 

мониторинга 
состояния рынка 
ритуальных услуг

Оценка уровня развития 
конкуренции, формирование 
комфортной конкурентной 

среды

2023 - 2025
годы

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства 
администрации 

муниципального 
образования город Донской

Доля организаций частной формы 
собственности в сфере 

ритуальных услуг, процентов

2023 г. - 88,8 %
2024 г. -88,8 %
2025 г. - 88,9 %

1.7 ’ынок кадастровых и землеустроительных работ



Способствование 
конкуренции в 

сфере кадастровых и 
землеустроительных 

работ в МО 
г.Донской

Проведение конкурсных 
процедур для осуществления 

работ по формированию и 
постановке на 

государственный кадастровый 
учет земельных участков, 

находящихся в собственности 
муниципального образования 

город Донской, а также 
земельных участков, 

государственная 
собственность на которые не 

разграничена, расположенных 
в МО город Донской

2023 - 2025
годы

Комитет имущественных и 
земельных отношений 

администрации 
муниципального 

образования город Донской

Доля земельных участков, 
сформированных на основании 

конкурсных процедур, к общему 
количеству земельных участков, 

формирование которых 
обеспечивалось комитетом 

имущественных и земельных 
отношений администрации 

муниципального образования 
город Донской за счет бюджета 
муниципального образования 

город Донской

31.12.2023- 100%
31.12.2024- 100%
31.12.2025 - 100%

2. Для системных мероприятий по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании 
город Донской



Повышение 
доступности 

закупок заказчиков 
МО город Донской 
для поставщиков 

(подрядчиков, 
исполнителей)

Сохранение доли средств, 
размещенных конкурентными 

способами определения 
поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей)

2023-2025 года
Отдел муниципального 

заказа комитета по 
правовому обеспечению

Доля средств, размещенных 
муниципальными заказчиками и 
бюджетными учреждениями МО 

город Донской при 
осуществлении закупок с 

использованием конкурентных 
способов определения 

поставщика (подрядчика, 
исполнителя), от совокупного 

годового объема закупок, 
уменьшенного на сумму средств, 

предусмотренных на закупки, 
осуществляемые в соответствии с 

пунктами 1-3 и 6-55 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 

5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»

31.12.2023- 55%

31.12.2024- 55%

31.12.2025- 55%



Расширение 
возможностей 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательств 
а, социально 

ориентированных 
некоммерческих 
организаций по 

участию в 
муниципальных 

закупках

Сохранение доли средств, 
размещенных у субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

социально ориентированных 
некоммерческих организаций

2023-2025 года Отдел муниципального 
заказа комитета по 

правовому обеспечению

Доля средств, размещенных 
муниципальными заказчиками и 
бюджетными учреждениями МО 

город Донской при 
осуществлении закупок с 

использованием конкурентных 
способов определения 

поставщика (подрядчика, 
исполнителя), предназначенных 
только для субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 

социально ориентированных 
некоммерческих организаций, от 

годового объема закупок, 
осуществленных с 

использованием конкурентных 
способов определения 

поставщика (подрядчика, 
исполнителя)

31.12.2023- 40%

31.12.2024- 40%

31.12.2025- 40%




